CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O à Ilma. Sra. Gislaine Liporoni, Secretária Municipal
de Ação Social, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a
atender à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Senhoria que verifique a possibilidade de criar no

município de Franca programa nos moldes da iniciativa estadual Dignidade

Íntima.

Lançado em junho deste ano, o projeto vai investir mais de R$ 30

milhões na distribuição de produtos de higiene menstrual a alunas de escolas da

rede estadual. A verba vai beneficiar, principalmente, estudantes em situação de

vulnerabilidade econômica e social.

O pedido justifica-se porque absorventes são caros e, por falta de

recursos financeiros, muitas jovens são obrigadas a utilizar materiais

inadequados (como panos) quando estão menstruadas. Muitas vezes, elas acabam

faltando das aulas por não ter como conter o fluxo, prejudicando seu desempenho

escolar.

Entendemos que a disponibilização gratuita de absorventes

íntimos à população feminina em idade escolar é uma questão de saúde pública e

de bem estar. O absorvente tem como função estancar o sangue menstrual para

prevenir infecções e evitar constrangimentos para a mulher.

A distribuição gratuita de absorventes no município já foi tema

do Requerimento nº 59/2021, de autoria dessa vereadora. O documento foi

respondido pelo secretário municipal de Saúde, Lucas Souza, o qual informou que

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

não existe legislação estadual ou federal que determine o fornecimento de

absorventes íntimos à população feminina de vulnerabilidade, e que produtos de

higiene íntima não são considerados insumos essenciais à saúde.

Mesmo com tais entraves, o governo estadual percebeu o

problema e criou um programa para atenuá-lo ou até mesmo resolvê-lo. Com

isso, solicitamos mais uma vez atenção do governo municipal para a situação e

esperamos que alguma iniciativa de distribuição de produtos de higiene

menstrual seja estabelecido em Franca.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 23 de julho de 2021

LINDSAY CARDOSO
Vereadora – Cidadania

Franca – SP